Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br

PROJETO DE LEI Nº __________/2022

Dispõe sobre a denominação de “Alameda Rei Pelé”, a

alameda situada na Av. Praia de Ponta Negra, bairro de

Ponta Negra, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal do Natal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de “Alameda Rei Pelé”, a alameda situada na Av. Praia de

Ponta Negra, no trecho entre a Av. Praia de Genipabú até a confluência com a Av. Praia de

Tibau, localizado no bairro de Ponta Negra, Município do Natal, na forma da Lei Ordinária nº

5.089/99.

Art. 2º. O Poder Público Municipal deverá afixar ao longo do mencionado espaço público

placas indicativas com a denominação disposta no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 30 de dezembro de 2022

____________________________

ALDO CLEMENTE

Vereador - PSDB

Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por escopo prestar homenagem a um dos maiores

símbolos do desporto Nacional e Mundial de todos os tempos, o jogador Edson Arantes do

Nascimento, o eterno Rei Pelé.

O homenageado nasceu em 23 de outubro de 1940, na cidade de Três Corações, em

Minas Gerais, filho de João Ramos do Nascimento (Dondinho), também jogador de futebol, e

de Celeste Arantes do Nascimento.

Com 10 anos de idade, Edson Arantes do Nascimento começou a carreira de jogador

de futebol no infanto-juvenil do Bauru Atlético Clube, em São Paulo.

Em 1956, Pelé foi levado para treinar no Santos F.C., pelo também jogador,

Waldemar de Brito.

Sua primeira partida oficial foi no dia 7 de setembro de 1956, em um jogo amistoso

entre Santos e Corinthians. O resultado foi de 7 a 1 para o Santos, ocasião em que ele fez o

primeiro gol com a camisa do Santos.

Em 1957, com apenas 16 anos, estreou na Seleção Brasileira, na Copa Rocca, no jogo

contra Argentina, no Estádio do Maracanã, Rio de Janeiro, onde marcou seu primeiro gol pela

seleção. Nesse ano o Brasil foi consagrado campeão da Copa Rocca, primeiro título do Rei do

futebol pelo escrete canarinho.

Em 1958, na Copa do Mundo da Suécia, Pelé começou a usar a Camisa nº 10 que se

tornou sua marca, sendo o primeiro título mundial dele e da seleção brasileira.

Quatro anos depois, na Copa do Mundo de 1962, no Chile, Pelé já era considerado o

melhor jogador do mundo. O Brasil conquistou o seu segundo título mundial.

Na Copa do Mundo de 1970, no México, sob o comando do técnico Zagallo, o Brasil

jogou 06 (seis) partidas e conquistou 06 (seis) vitórias. O Rei Pelé marcou 04 (quatro) gols e

protagonizou alguns dos lances mais bonitos da história do futebol.

Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br

Na final, Brasil e Itália entraram em campo na disputa pelo tricampeonato mundial e

consequentemente a posse definitiva da Taça Jules Rimet. Em uma cabeçada, Pelé abriu o placar,

tendo o Brasil goleado a Itália por 4 a 1, tornando-se tricampeão mundial, conquistando

definitivamente a Taça Jules Rimet.

Pelé jogou também no New York Cosmos no período de 1975 a 1977 ano em que

conquistou o Campeonato da Liga Americana – NASL.

Edson Arantes do Nascimento é o único jogador tricampeão mundial da história,

colecionando mais de 50 títulos, dentre os quais: Mundial Interclubes (1962-1963), Taça

Libertadores da América (1962-1963), Recopa SulAmericana e Mundial (1968). Fez mais de

1.282 gols em sua carreira, sendo o seu milésimo gol, que entrou para os anais do futebol,

marcado no Maracanã, no dia 19 de novembro de 1969, na cobrança de um pênalti, no jogo entre

Santos e Vasco.

Aposentou-se do futebol no ano de 1977, quando jogava no Cosmos. Em 1994 foi

nomeado Embaixador da Boa Vontade da UNESCO. Em 1995 foi nomeado Ministro do Esporte

no governo de Fernando Henrique Cardoso, cargo que exerceu até 1998.

Durante esse período, Pelé criou uma lei que, entre outras medidas, visava dar maior

transparência e profissionalismo ao esporte, que ficou conhecida como “Lei Pelé”. Também

participou de novelas e de filmes, como  “Pedro Mico” (1985) e “Os Trapalhões e o Rei do

Futebol” (1986). Já o documentário – “Pelé Eterno”, que conta boa parte da sua trajetória, foi

lançado em 2004.

No último ano Pelé vinha lutando contra um câncer e após vários internamentos e

tratamentos, o seu quadro de saúde se agravou, falecendo em São Paulo, no dia 29 de dezembro

de 2022, aos 82 anos de idade.

O Rei Pelé é um icone do esporte, tendo contribuido sobremaneira para a divulgação

do futebol brasileiro em nível mundial, prestando, assim, relevantes serviços na área esportiva,

preenchendo, portanto, os requisitos exigidos pela Lei nº 5.089/99, sendo merecedor da distinta

homenagem.

Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br

À vista do exposto e pela importância desta iniciativa, bem assim, satisfeitas as

exigências regimentais e legais, solicito aos ilustres Pares a aprovação da presente proposição.

Natal/RN, 30 de dezembro de 2022

____________________________

ALDO CLEMENTE

Vereador - PSDB

Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br

CROQUI LOCAL

Palácio Padre Miguelinho

Gabinete do Vereador Aldo Clemente

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Gabinete do Vereador Aldo Clemente – www.aldoclemente.com.br

Rua Jundiaí, 546 | Tirol – Natal/RN | 59020-120 | 84 2226-6399

assessoriaaldoclemente@gmail.com | www.cmnat.rn.gov.br